
Znění z ledna 2023

Supplier Code of Conduct
Etický kodex skupiny společností IGEPA 
pro obchodní partnery

igepa.cz



Obsah
Obsah  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 02
Úvod, definice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 03
Dodržování platných právních předpisů a podnikatelské jednání s náležitou péčí .  .  .  .  .  .  .  . 04
Odpovědné jednání a zásada integrity  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 05
Bezpečnost a ochrana zdraví na pracovišti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 06
Lidská práva a spravedlivé pracovní podmínky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 07
Ochrana životního prostředí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 09
Audit a smluvní ujednání  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 

2



Úvod
Společnosti skupiny IGEPA (dále jen "IGEPA") usilují o odpovědné a udržitelné podnikání v rámci celého hodnotového 
řetězce . IGEPA při své obchodní činnosti a nákupu věnuje vedle procesních, ekonomických a technických kritérií 
pozornost také sociálním a ekologickým aspektům, jako jsou lidská práva, pracovní podmínky, prevence korupce 
a ochrana životního prostředí .  IGEPA se zavázala k ekologicky a sociálně odpovědnému řízení společnosti . Stejné 
chování očekáváme i od svých obchodních partnerů . Vedle nákladů, kvality a spolehlivosti jsou proto pro společnost 
IGEPA při výběru a hodnocení dodavatelů klíčovými faktory inovace a udržitelnost .

Tento "Etický kodex pro dodavatele" (dále jen "Supplier Code of Conduct" nebo „SCoC“ nebo „Kodex“) stanovuje 
požadavky na všechny dodavatele společností skupiny IGEPA a je platný pro všechny společnosti IGEPA na celém 
světě . Dodavatel se zavazuje, že bude plnit zásady a požadavky stanovené v SCoC a bude od svých dodavatelů a/nebo 
subdodavatelů vyžadovat  dodržování standardů a zásad stanovených v tomto SCoC .

Vedle povinnosti dodržovat platné právní předpisy obsahuje SCoC minimální standardy pro naše dodavatele a je nedílnou 
součástí veškerých  smluv mezi dodavateli a společností IGEPA . Pokud existuje rozpor mezi požadavky platných právních 
předpisů a tímto SCoC nebo mezi vlastním etickým kodexem dodavatele a tímto SCoC, musí dodavatel dodržovat vždy 
přísnější z daných ustanovení . U některých kategorií nákupu zboží a služeb se kromě ustanovení tohoto SCoC mohou 
uplatnit rozšířené požadavky . SCoC vychází z národní legislativy, například ze zákona o náležité péči v dodavatelském 
řetězci ("LkSG"), a z mezinárodních úmluv, jako jsou Všeobecná deklarace lidských práv OSN, Zásady pro ochranu práv 
dítěte a podnikatelské jednání, Zásady OSN pro podnikání a lidská práva, mezinárodní pracovní standardy Mezinárodní 
organizace práce a platforma společenské odpovědnosti Global Compact OSN .

Definice
"Dodavatel" je fyzická nebo právnická osoba, která nabízí zboží a/nebo služby IGEPA nebo poskytuje zboží a/nebo služby 
z pověření IGEPA . Pojem "zástupce IGEPA" zahrnuje všechny zákonné a smluvní zástupce IGEPA .

3



Dodržování platných právních předpisů 
a podnikatelské jednání s náležitou péčí

Dodavatel se zavazuje, že bude  svou obchodní činnost vykonávat  v souladu se zákonnými předpisy . Jedná se o základní 
princip ekonomicky odpovědného jednání . Dodavatel je povinen dodržovat požadavky a povinnosti vyplývající 
z platných právních předpisů .

Dodavatel musí zejména:

• Dodržovat všechny platné vnitrostátní zákony a předpisy vztahující se na daný smluvní vztah .

• Prokázat, že se zavazuje k dodržování požadavků tohoto Kodexu (SCoC) nebo vlastního rovnocenného etického 
kodexu a všech ostatních platných právních předpisů a dodržuje je, prostřednictvím vhodných systémů řízení, 
směrnic a zásad, účinného řízení rizik, školení a poskytnutí dostatečných zdrojů . Tato opatření by měla odpovídat 
velikosti a povaze podnikatelské činnosti dodavatele .

• Dodavatel se zavazuje spolupracovat a poskytovat podporu při nápravných a/nebo preventivních opatřeních 
ve smyslu zákona o náležité péči v dodavatelském řetězci /LkSG/ .

• Zajistit, aby jeho zaměstnanci/zaměstnankyně a obchodní partneři a další příslušné zúčastněné strany měli přístup 
k mechanismům pro podávání stížností a aby mohli důvěrně a/nebo anonymně vyjádřit obavy ohledně možného 
pochybení v souvislosti s požadavky tohoto SCoC . Dodavatel musí mít rovněž zavedeny postupy pro rozptýlení 
těchto obav a nápravu potvrzených pochybení .

• V případě pochybností musí být dodavatel schopen prokázat, že dodržel příslušná ustanovení tohoto SCoC . 

4



Odpovědné jednání a zásada integrity
Dodavatel musí zejména:

• Zajistit, aby obchodní rozhodnutí nebyla ve střetu zájmů se soukromými zájmy nebo jinými činnostmi . Nesmí 
tolerovat korupci v jakékoli formě a nikdy nesmí poskytovat, přijímat ani zprostředkovat úplatky nebo nepeněžité 
výhody s cílem získat zakázku nebo jiné přednostní zacházení v obchodním styku .

• Musí se vyvarovat nevhodné obchodní konverzace, která by mohla neobjektivním způsobem ovlivnit výsledek 
obchodních rozhodnutí .

• Nesmí hradit žádné cestovní náklady ani náklady na ubytování zástupců IGEPA . Dary jsou povoleny pouze 
v přiměřeném rozsahu a v nepatrné hodnotě . Přiměřené a společensky adekvátní občerstvení v souvislosti 
s pracovními akcemi je povoleno .

• Musí se vyhnout střetu zájmů dodavatele a jeho zaměstnanců, aniž by přitom opomíjel oprávněný obchodní zájem . 
Takové případné střety zájmů musí oznámit společnosti IGEPA .

• Nikdy se nesmí podílet na praní špinavých peněz nebo financování teroristických či trestných činností a musí 
dodržovat platné programy obchodních sankcí . To vyžaduje pečlivé prověření před výběrem obchodního partnera .

• Musí soutěžit čestně a v souladu se všemi platnými antimonopolními zákony a zákony o ochraně hospodářské 
soutěže, aniž by se například podílel na dohodách o cenách, množstvích, podílech na trhu nebo rozdělení zákazníků 
nebo na výměně citlivých informací týkajících se hospodářské soutěže .

• Musí dodržovat příslušné zákony o ochraně osobních údajů a další související předpisy .

• Musí s náležitou péčí chránit svěřené, důvěrné a citlivé informace a zajistit bezpečnost procesů elektronického zpracování 
dat; veškerá rizika související s IT musí být identifikována a odstraněna a musí být prováděny pravidelné kontroly .

• Musí dodržovat všechna platná pravidla a předpisy týkající se bezpečnosti výrobků, kvality a povinností náležité 
péče pro veškeré dodávané zboží, jako jsou přístroje a zařízení, výrobky, chemické látky a služby, včetně pravidel, 
která případně stanoví IGEPA .

5



Bezpečnost a ochrana zdraví na pracovišti
Dodavatel musí zejména:

• Dodržovat veškeré platné předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a zajistit bezpečné a zdravé pracovní 
prostředí pro zaměstnance/zaměstnankyně a návštěvníky . Veškeré ubytování poskytované dodavatelem musí být 
bezpečné, pohodlné a hygienické .

• Jmenovat osobu odpovědnou za bezpečnost a ochranu zdraví při práci v organizaci .

• Musí přijmout nezbytná opatření k zamezení nebezpečí a úrazů na pracovišti - včetně vhodných kontrol, pracovních 
postupů, inspekcí na pracovišti, havarijních plánů a poskytnutí bezpečnostního vybavení .

• Musí sledovat a zaznamenávat efektivitu a rizika v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví a hlásit všechny incidenty 
v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci .

• Musí zajistit, aby zaměstnanci/zaměstnankyně absolvovali odpovídající školení o bezpečnosti a ochraně zdraví 
při práci, usilovat o zvýšení povědomí o otázkách bezpečnosti a ochrany zdraví při práci mezi svými zaměstnanci 
a subdodavateli a prostřednictvím transparentní komunikace zajistit kulturu bezpečnosti .

6



Lidská práva a spravedlivé pracovní podmínky
Dodavatel musí zejména:

• Dodržovat mezinárodně uznávaná lidská práva a plnit své podnikatelské povinnosti náležité péče v oblasti lidských 
práv, předcházet nepříznivým dopadům a případně je napravovat .

• Musí nabízet rovné příležitosti všem zaměstnancům a zaměstnankyním a nesmí nikoho diskriminovat na základě 
jeho etnického původu, pohlaví, zdravotního postižení, sexuální orientace, náboženského vyznání nebo politického 
přesvědčení nebo jiných podobných charakteristik . To platí jak pro vztahy uvnitř společnosti, tak pro jednání 
s obchodními partnery . IGEPA očekává, že dodavatel bude podporovat rovné příležitosti a zabrání nerovnému 
zacházení při náboru, povyšování nebo umožnění odborné přípravy a dalšího vzdělávání . Nerovné zacházení 
zahrnuje zejména vyplácení nerovné odměny za stejnou práci nebo práci stejné hodnoty .

• Nesmí tolerovat žádné fyzické, psychické, slovní nebo sexuální obtěžování či zneužívání zaměstnanců/zaměstnankyň .

• Dodavatel dodržuje zákaz dětské práce, zejména zákaz zaměstnávání dítěte mladšího než ve věku, ve kterém končí 
povinná školní docházka podle právních předpisů místa výkonu práce, přičemž věk při vstupu do zaměstnání nesmí 
být nižší než 15 let (v souladu s Úmluvou Mezinárodní organizace práce č . 138 o dětské práci) .

• Musí zajistit, aby zaměstnávání mladých lidí starších nejnižšího věku, ale mladších 18 let neohrožovalo jejich 
vzdělání, zdraví, bezpečnost nebo morálku .

• Dodavatel dodržuje zákaz zaměstnávání osob na nucených pracích, všech forem otroctví, praktik podobných 
otroctví, nevolnictví nebo útlaku na pracovišti, včetně zadržování pasů nebo jiných dokladů zaměstnancům .

• Musí dodržovat etické postupy a platné předpisy  při náboru a zajistit, aby tak činily všechny personální agentury 
pracující z pověření dodavatele . Zaměstnanci/zaměstnankyně musí mít písemné pracovní smlouvy a nesmí jim být 
účtovány žádné poplatky za přijetí do zaměstnání .

7



Lidská práva a spravedlivé pracovní podmínky
Dodavatel musí zejména:

• Musí respektovat právo zaměstnanců/zaměstnankyň organizovat se, zakládat odborové organizace a vstupovat 
do nich (nebo nevstupovat) a vést kolektivní vyjednávání .

• Musí vyplácet zaměstnancům/zaměstnankyním alespoň zákonem stanovenou minimální mzdu a uznávat právo 
na přiměřenou odměnu . Práce přesčas musí být odměňována s příplatkem nebo v souladu s vnitrostátními právními 
předpisy . Mzda a  odměna za práci přesčas musí být vypláceny pravidelně a přímo zaměstnanci .

• Musí stanovit přiměřenou pracovní dobu, která je v souladu s platnými zákony a kolektivními smlouvami . Práce 
přesčas musí být dobrovolná, pokud kolektivní smlouvy nebo podobné smlouvy nepovolují výjimky .

• Všem zaměstnancům/zaměstnankyním musí být v každém sedmidenním období poskytnuto nejméně 24 hodin 
nepřetržitého odpočinku .

• Musí umožnit zaměstnancům/zaměstnankyním volný vstup na pracoviště a odchod z něj, jakož i volný vstup 
do ubytování poskytnutého dodavatelem a odchod z něj .

• Dodavatel dodržuje zákaz protiprávního nuceného vystěhování a zákaz protiprávního záboru pozemků, lesů a vod 
při nabývání, zástavbě nebo jiném využívání pozemků, lesů a vod, jejichž užívání zajišťuje obživu osob .

• Dodavatel respektuje zákaz pověřování soukromých nebo veřejných bezpečnostních složek, pokud v důsledku 
nedostatečného poučení nebo kontroly dojde během zásahu bezpečnostní firmy  k porušení zákazu mučení, 
k poškození života nebo zdraví nebo k narušení svobody shromažďování a svobody sdružovat se s jinými .

8



Ochrana životního prostředí
Dodavatel musí zejména:

• Dodržovat platné právní předpisy na ochranu životního prostředí . Dodavatel zajistí, aby ve své společnosti měl 
k dispozici všechna potřebná povolení týkající se ochrany životního prostředí, aby je aktualizoval a dodržoval .

 Dodavatel musí efektivně využívat zdroje a zajistit odpovídající provozní kontrolu, aby minimalizoval nepříznivý 
dopad na životní prostředí . V závislosti na odvětví musí být zavedena pravidelná provozní kontrola emisí a spotřeby 
energie, spotřeby vody a odpadních vod, surovin, znečištění životního prostředí a skladování a manipulace 
s chemickými látkami, nebezpečnými materiály a odpady .

• Musí aktivně monitorovat emise skleníkových plynů z provozu, plnit případné oznamovací povinnosti a snažit se 
snižovat množství emisí .

• Musí usilovat o podporu a zlepšení oběhového hospodářství v obchodních modelech, designu výrobků a provozu .

• Musí identifikovat dopady svého podnikání na biologickou rozmanitost a případně aktivně jednat v zájmu ochrany 
biologické rozmanitosti .

• Musí aktivně předcházet environmentálním incidentům a zajistit, aby byla zavedena vhodná preventivní a nápravná 
opatření, která na takové incidenty vhodně reagují .

• Musí se systematicky zabývat případy porušení ochrany životního prostředí a stížnostmi a informovat dotčené 
strany, včetně společnosti IGEPA, pokud se jich mohou týkat .

• Musí na žádost IGEPA poskytnout - v přiměřeném rozsahu - údaje o vlivu na životní prostředí jako vstupní údaje 
pro posouzení vlivu na životní prostředí, posouzení životního cyklu výrobku a/nebo prohlášení o výrobku a jeho 
označování .

9



Audit a smluvní ujednání 

Dodavatel umožní společnosti IGEPA nebo třetí straně pověřené společností IGEPA ověřit dodržování požadavků tohoto 
SCoC prostřednictvím dialogu, poskytnutí informací nebo - pokud to IGEPA považuje za nezbytné - prostřednictvím 
prohlídky na místě v provozu . Při takové kontrole bude zohledněn zájem dodavatele na nerušeném provozu a kontrola 
bude provedena v souladu se zákonnými a smluvními povinnostmi dodavatele .

Pokud IGEPA zjistí, že dodavatel tento SCoC nedodržuje, uvede, které problémy je třeba odstranit nebo napravit . 
Dodavatel poté musí neprodleně přijmout nápravná opatření a přiměřeným způsobem prokázat, jak byly příslušné 
problémy  odstraněny a/nebo napraveny . IGEPA si vyhrazuje právo zrušit nevyřízené objednávky, pozastavit budoucí 
objednávky a/nebo ukončit obchodní vztah s dodavatelem, pokud IGEPA zjistí porušení tohoto SCoC nebo pokud 
dodavatel odmítne nebo není schopen přijmout nápravná opatření podle požadavků IGEPA . To platí bez ohledu 
na pravidla pro řádné a mimořádné ukončení smluvního vztahu stanovená v jakékoli dohodě mezi společností IGEPA 
a dodavatelem, jejíž nedílnou součástí je tento SCoC .

Datum Podpis dodavatele

10



11



Showroom Praha 

Bystrá 761/10
193 00 Horní Počernice

Sklad Brno

VGP Park Brno
Hala I . Stará pošta
664 61 Rajhrad

Prodejní kancelář Brno
Londýnské nám . 853/1
639 00 Brno

Prodejní kancelář Ostrava
Nad Porubkou 1230/1C
721 00 Ostrava – Svinov

Igepa CZ s.r.o.
Ke Stadionu 400
250 70  Odolena Voda
T 283 970 121
marketing@igepagroup .com
www .igepa .cz

igepa .cz
topautofolie .cz
papirpomaha .cz
colorcopy .cz

igepaCZ

igepa-cz

igepacz


